Datenblatt U126D

1. Uberblick

- 4-stelliger Vorwarts/Ruckwarts-Dezimalzahler

- Anzeigemultiplexer mit BCD- und 7-Segment-Ausgangen sowie Latch

- Steuerlogik fir Multimeterbetrieb im Dual-Slope-Verfahren

- hergestellt seit 1983 in der DDR in n-Kanal-Silizium-Gate-Technologie

2. Elektrische Parameter

Betriebsspannung:

Impulsbreite /C1, /C2, /TXI, /TVI, /TRI:
Impulsbreite /SI:

Impulsfrequenz /TVI, /TRI:
Multiplexfrequenz /C1:

Abtastrate Multiplexer:

Zeitbasisfrequenz /C2:

Strombelastbarkeit 7-Segment-Ausgange:

Strombelastbarkeit Stellenausgange:

U.,=5V +0,25V

t <10 pus

t >1ups

f..x = 0,8 MHz (Tastverhaltnis 50%)
f.n = 50 kHz

for = fo, / 64

f.n = 50 kHz

-1, = 0,25 ...5mA bei U, = 0,7 V
I,=16mAbeilU, £0,8V
(TTL-Ausgangslastfaktor 1)
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3. Anschlussbild
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4. Pinbelegung

Pin Nr. Kennzeichnung

1 /NO
2 /TVO
3 JTXI
4 /Z1
5 /TRO
6 /EO
7 /SI
8 /STO
9 M/E
10 TO
11 REO
12 U,
13 REI
14 /TRI
15 /TVI
16 STI
17 /BI
18 /BL
19 102
20 103
21 20
22 21
23 22
24 23
25 a

26 b

27

28 d

29 Uss
30 e

31 f

32 g

33 /C1T
34 /C1
35 /C2
36 PO
37 100
38 101
39 JUFO
40 /USO

Funktion

Ausgabe Zahlerstand 0000
Vorwartsausgang Zeittor
Zahleingang Zeittor
Modussteuerung
Rickwartsausgang Zeittor
Ende der Eich- oder Messphase
Start der Messung
Steuerimpuls Speicherung
Mess/Eich-Ausgang
Torzeitausgang C2:10000:2
Steuerimpuls Rlicksetzen
Betriebsspannung +5V
Ricksetzen des Zahlers
RlUckwartszdhleingang
Vorwartszahleingang

Ubernahme Z&hlerinhalt in Speicher

Anzeigebegrenzung auf 2000
Anzeigendunkeltastung
Ansteuerung 2. Digit (3. Stelle)
Ansteuerung 3. Digit (4. Stelle)
BCD-Daten Bit 0

BCD-Daten Bit 1

BCD-Daten Bit 2

BCD-Daten Bit 3
Siebensegmentausgang
Siebensegmentausgang
Siebensegmentausgang
Siebensegmentausgang
Ground 0V
Siebensegmentausgang
Siebensegmentausgang
Siebensegmentausgang

Multiplexsynchronisierung C1:64

Multiplextakt

Zeitbasistakt

Polaritat

Ansteuerung 0. Digit (1. Stelle)
Ansteuerung 1. Digit (2. Stelle)
flichtiger Ubertrag
gespeicherter Ubertrag

Eingang/Ausgang
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Funktionsgruppe

Zahlerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil
Steuerteil

Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil

Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Steuerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
Zahlerteil
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5. Blockschaltbild

Steuerteil und Zeittor:

DO CT 100
/2112 M/EIM/E
/SI|START EO|/EO
SR 4
STORE
RESET 31/STO
4|REO
CT 100 T
/C21>T >T 1(>T TO
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TV]/TVO
JTXI|TXI TR]/TRO
Zahler/Dekoderteil:
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6. Betriebsmodi und Ablaufsteuerung
Betriebsartenumschaltung:

Zahlerbetrieb ohne Verwendung des Steuerteils

/Z1 =L
H Multimeterbetrieb flir Dual-Slope-MeBverfahren mit Steuerteil

/Z1

Zyklusfolge in der Betriebsart Multimeter:

I. Reset: M/E = H
Tor ist gesperrt, REO = H-Impuls > Rilicksetzen des Zahlers

I1. Eichzyklus: M/E = H
Tor /TXI > /TVO (Vorwartszdahlen), keine Anzeige des Zahlerinhaltes
Lange: 100 * 100/f,
ITI. Messzyklus: M/E = L, Tor /TXI > /TRO (Rlckwartszahlen)
Lange: 100 * 100/f,

IV. Messwertlibernahme: M/E = H
Tor /TXI > /TVO aber gesperrt, STO = H-Impuls
Anzeige Zahlerstand
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7. Kurzerkldrung Funktion

Der Hauptzdhler im Zahler/Dekoderteil hat einen dekadischen Zahlumfang von 10%. Er kann vorwarts
(Eingang /TVI) wie auch rickwarts (Eingang /TRI) zdahlen und lasst sich Uber den Eingang REI auf 0000
zurlcksetzen.

Mit dem Store-Impuls (Eingang STI) wird der Zahlerstand in das Ausgangslatch Gbernommen, dessen
Inhalt durch den Multiplexer zyklisch ausgegeben wird (Ansteuertakt Eingang /C1). Der Multiplexer
gibt den Inhalt im BCD-Code auf die Ausgdnge 2° bis 23. Parallel dazu wird der BCD-Code umkodiert in
den 7-Segment-Code, um Uber die Ausgange A bis G eine 7-Segment-Anzeige (z.B. LED) Uber Treiber
ansteuern zu kdénnen. Die Stelleninformation wird Gber die Ausgange 10° bis 103 ausgegeben.

Der Anzeigeumfang lasst sich Gber den Steuereingang /BI auf 2000 begrenzen. Mit dem Eingang Blan-
king /BL wird die Anzeige dunkelgetastet.
Uber den Taktausgang /C1T lassen sich externe Schaltungen mit dem Multiplexer synchronisieren.

Der Ausgang /UFO liefert einen Impuls beim Uber- bzw. Unterschreiten des Z&dhlumfanges. Der Aus-
gang /USO zeigt ebenfalls den Zahlertberlauf an, aber gelatcht mit dem Zahlerinhalt. Ausgang PO zeigt
die Polaritat an, Ausgang /NO signalisiert den Zahlerstand 0000.

Der Steuerteil wird mit /ZI = H in der Betriebsart , Multimeter" aktiviert. Er erzeugt samtliche Steuersi-
gnale, um den Zahler/Dekoderteil im Dual-Slope-Verfahren verwenden zu kénnen.

Zwei Zahler mit einem Zahlumfang von 100 und ein Schieberegister erzeugen die Steuersignale. Die
Zeitbasis stellt der Takteingang /C2 dar. Mit dem Steuersignal /SI kann der komplette Umsetzzyklus
gestartet werden, oder er lauft permanent ab in der Reihenfolge Reset-Eichen-Messen-Anzeigen.

Der Ausgang REO liefert das Rlcksetzsignal fliir den Hauptzéhler. Wahrend der Eichphase wird Uber das
Zeittor der Zahltakt (/TXI) auf den Vorwartszahleingang des Hauptzahlers gefihrt (/TVO > /TVI), wdh-
rend der Messphase auf den Rickwartszahleingang (/TRO > /TRI). Die Toréffnungszeit wird Gber den
Ausgang TO abgebildet. Der Ausgang M/E zeigt die jeweilige Phase des kompletten Messzyklus an, der
Ausgang /EO zeigt das Ende der Eich- bzw. Messphase an.

Am Ende des Messzyklus wird der aktuelle Hauptzahlerstand, der den Messwert darstellt, in das Ausga-
belatch Gbernommen, damit die Anzeige auch wahrend der Zahlvorgdnge konstant bleibt. Das entspre-
chende Steuersignal liefert der Ausgang Store STO.

8. Hinweis

Die aufgeflihrten Daten sind gesammelte Informationen und NICHT von mir nachgepriuft! Ich kann da-
her keine Garantie flUr die Richtigkeit der gemachten Angaben geben.
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